general o special, no sea comprehenso poder derogar o prejudicar a la dita incorporacion 

e otras cosas sobreditas en todo o en parte. Empero, la dita sennyora reina de voluntat de 

la Corte, quiere et dispensa en aqueste special caso et por aquesta vegada tan solamente 

et sin prejudicio de la dita incorporacion e otras cosas sobreditas que, si el dito sennyor 

rey, bienaventuradamente regnant, querra dar o assignar por cambra a la dita sennyora 

reina et empero de su vida tan solamente los ditos castiellos et villas et otras cosas 

sobreditas incorporados, que la dita assignacion et dacion en cambra haya efficacia y 

valor, assi empero que la dita sennyora reina, durante su vida, en ninguna manera ni por 
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ningun contracto o ultima voluntad ni pueda alienar las ditas cosas incorporadas ni usar 

de aquellas en otra manera sino como de cosas en la forma y manera sobredichas 

incorporadas. Et que apres dias de la dita sennora reina, los ditos castillos et villas 

pervengan et sian incorporadas con todas con todas (sic) las otras cosas sobreditas, assi 

bienes efiazement como serian en la dita dacion o assignacion en cambra apres de la 

dita incorporacion no se faziesse, et que la dita sennyora reina no pueda tener o crear 

alcaide o alcaides ni otros officiales en los ditos castiellos e villas o alguno o algunos 

d’ellos, si no es naturales et domiciliados del dito regno de Aragon.  

Cum igitur ex predictis aliquales subscripte satisfactiones vobis, dicte regine, per nos 

fiende mag\ti/ me opportunnas se offerat, thenore presentis carte nostre seu  

instrumentum publicum, donamus, cencedimus et de tota vita vestra dumtaxat pro 

camera asignamus vobis, dicte regine consorte nostre carissime, castra et villas de Borja 

cum eius terminis conffrontatis cum terris regni Navarre, et cum terminis civitati 

Turiassone, et cum terminis ville de Agreda, et cum terminis castri de Veraton, et cum 

terminis loci de Purullosa, et cum terminis castri de Calcena, et cum terminis loci de 

Trassobares, et cum terminis locorum de Treiga et Ricla, et cum terminis ville de Epila, 

et cum terminis de Rueda, et cum terminis de [tachado: Pagniça] \Plazencia/, et cum 

terminis castri de Pedrola, castrum vero et villa et termini de Magallon conffrontantem 

cum terminis dicti loci de Pedrola, et cum terminis loci de Gallur, et cum terminis castri 

et ville de Mallen, hanch autem concessionem et assignactionem et pro camera 

donacionem vobis, dicte regine consorti nostre, facimus per vestrum proprium et 

liberiem allodiumque cui vobis fuerit vita comes epure, liber et absolute de predicti 

castris et villis et eorum terminis et territoriis et cum feudis, feudatariis, domibus, 

edifficiis, terriis, honoribus, possessionibus, populationibus, hominibusque et 

mulleribus, cristianis, judeis et sarracenis et aliis cuius jus, legis et condicionis fuerunt 

sive serius in dicti castris habitis et habentis villis et eorum terminis, et cum mero et 

mixto et imperio, et cum jurisdicione civili et criminale, alta et vaxa, et eorum exercicio 

et cum  pace, guerra, hoste et cabalcata et redemptionibus earum nech non et singulis 

redditibus, censibus, peytis, tributis, decimis et partibus earum plenari dominicaturis, 

terris et possessionibus exitibus, proventibus, obtientibus, fructibus et cum molendinis, 

furnis, aquis, aque dentibus et piscacionibus, salinis, nemoribus, deffessiis et 

venacionibus, invencionibus sive  dobis metaliis seu […] eriis metalorum servitutibus 

satitis et ademprius serritis et generali cum omnibus aliis et singulis pertinentiis et 
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juribus castrorum et villarum predicti ach in hominibus et mullieribus eorum et earum et 

alibi ubi cumque racione sive occasione ipsorum de foro seu consuetudine observancia, 

seu aliter conpetentibus, seu competere debentibus et valentibus quoius modo ach pro ut 

et eis via modo et forma quibus predictus omnia et singula melius et plenus ad nos 

tamque legem et dominum ach etiam ex quocumque contractu successione jure titulo 

sine causa seu eorum luicio et recuperatio competant, pertinent et expectant seu 

pertinere, competere et observare possunt et debet et cum omni juramenti cuendi seu 

alio quocumque modo vendicandi et recuperandi a manumissoribus dicte illustrissime 

regine Yolantis et a quibus aliis personis, universitatibus et collegiis qui jus habeam seu 

habere pretendam, in eisdem quocumque trines seu etiam ratione ach sicut melius 

plenius fortius possit dicti fieri et intelligi ad vestri dicte regine et camerandum et salva 

nostre cum ad vestrem ettiam intellectum post vestri arrestem obitum predicta omnia 

regie corone fuit et remaneat perpetuo unita, incorporata et insolidata secumdum forum 

actus curie preinserti, quem huius serie confirmamus, volentes et concedentes expresse 

que sine claro impedimento dictis manumissorie vestris propria auctoritate et potestate 

et sine licencia et fatita vel requisicione nostra aut officialem nostrorum aut alicuius 

cum vel persone positis statim sive quando cuius volueritis per vos seu prop vestros vel 

alium seu alios loco vestri possessionem corporalem seu quasi supervissorum omnium 

et singulorum que vobis donamus et asignamus libere apprehendere et apprenhensaliciti 

retinere que opposit vobis tamtum possit et valeat et pro vide habeatur quantum ach 

super nos vobis ipsa possessio esser tradita corporalis nostrum iurium donech scilicet 

corporalem possessionem seu quasi predictorum omnium et singulorum vobis 

traderimus vel vos ea apprehenderitis seu adepta fueritis realem et de facto constituimus 

et facimus nos predicta omnia et singula, que vobis donamus et assignamus pro vobis a 

vobis nomine precario tenere et possidere seu quasi dicentes, mandantes firminter et 

expresse huius serie vicem especiallem generalis in hac pro predictis manumissoribus et 

aliis quibus personis et collegiis ad quos specter quantu, dicta castra et villas de Borja et 

de Magallon, cum eorum juribus et aliis supra dictum et eorum possessione vacuam et 

expeditam vobis et seu seu quibus volueritis loco vestri tradant restimant et liberent seu 

deferam cum effectu et etiam universis et singulis senoriatiis seu vassalliis hominibus et 

mulieribus dictorum castrorum et villarum in aliquo teneantur sub debito fidelitatis et 

naturalitatis quo nobis quo modo cumque sunt vel erim astucti quatenus vos, dictam 

reginam consortem nostram, de tota vita vestra habeant et teneant pro domina vera et 

naturali et inmediata eorum et predictorum omnium quo vobis donamus et que vobis seu 
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officialibus vestri respondeant, pareant et obedeant, satisfaciant et attendant et seu ipsis 

et de juredis tangendi eosdem et de omnibus et singulis redditibus etiam jurisdicione 

alta et vaxa feredis tributis, peytis obuentibus, fructibus et quibus cumque juribus et aliis 

que vobis damus et aliis etiam quibus cumque superius et expressantis et alias de quibus 

et pro ratione seu occasione predicte que vobis donamus respondere, satisfacere, petere 

et obedire ach attendere consueverunt et debent de jure foris usaticis consuetudinibus et 

constitucionibus, et ut vel gratis usu vel ad usa seu alias quouis modo quod de vobis et 

vestris autem volueritis locorum ad solam preseus exhibitis non ad vestra requisitionem 

simplicentum pro feudis que alia juramenta homagia fidelitatis preter non spectat a 

nobis jude alio manto. Et vos, dicta regina, tamque omnia dictorum castrorum villarum 

et loccum et aliorum omnium premissorum que vobis damus, positis ipsos feudatarios 

vassallos, homines et mullieres, ad hec compellere quibus cumque modis et 

copulsionibus quibus nos possemus quoniam nos ipsos cuius feudatarios et vassallos 

homines et mullieres cum presenti nuch pro tunch absolvimus et liberamus ab omni 

juramento et homagio fidelitate, naturalitate domino et alia quecumque obligatione 

quibus nobis racione seu occasione premissorum que vobis damus et assignamus 

quomodo libet teneantur, seu tenebuntur postquam vobis ad hoc obligati fuerunt seu 

astuc et extrahimus predicti omnia et singula que vobis dicte regine damus de jure 

dominio et possessione nostris eademque omnia et singula in vestrum vestrorumque ius 

dominum proprietate mittimus et transferimus irrevocabiliter et plene iure ad habendum, 

pertipiendum, usendum, tenendum omnius tempore pacifice possidendum et omne 

vestram volumratem de predictis omnibus et singulis libere faciendum tamque dere 

vestra propria et liberali et franca de tota vita vestra ut presentem sine contradicione seu 

impedimento nostri et nostrorum aut alterious cuius cumque propterea ex causa 

donationis et asignacionis, huiusmodi damus, cedimus et mandamus vobis, dicte regine, 

et vestris perpetuo omnia jure omnesque actiones reales et personales utiles et directas 

vanas sine mixtas ordinarias et extra ordinarias et alias qua fecimus et exercitium earum 

nobis competentia et competentes et competere debentia et debentes seu valentes 

imprentissis que vobis damus et assignamus et contra quas cumque personas et quibus 

cumque bonis et rebus ratione eorum.  

Itaque vos, dicta regina, vigore huius nostre decretacionis et asignacionis habeatis, 

teneatis et posseideatis, seu quasi plenarie et ponentiet per vestrum proprium liberum et 

francum alodium, castra et villas predictis et terminos eorum dem cum terris, feudis, 
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feudatariis, redditibus, mero et mixto imperio et alia omnimoda jurisdicione et cum aliis 

omnibus et singulis supradictis, et exerceatis per vos et officiales et procutaroris vestros 

in eorum castris et villis ach infra terminos et territoria eorumdem et in omnibus et 

singulis seu ibi habiti et in ipsis et eorum terminis contrahentibus seu quasi 

delinquentibus, seu quasi etiam extraniis merum et mixtum imperium et jurisdicionem 

omnimodam, altam civilem et criminalem, pro quorum exercicio et ut de predicto mero 

et mixto imperio et jurisdicione vestris omnibus et singulis personis notorie prefaciant  

positis eligere et tenere in dictis castris et villes et in terminis et territoriis eorundem ach 

in quibus volueritis partibus terminorum seu territorium ipsorum furcas castella perticas 

et alia signa imperi merii juriscione et execucionis justiciam facerestis eisdem 

facinorosos homines suspendendo taliterus naturali termoriantur, seu ale ve[…] 

supplicio condempnando vel relaxando sine in exilium deputando eosdem manus, 

pedes, nares, aures, linguas ei alia membra fagollando, suffucando, capiendo, 

incarcerando, condempnando seu absolutendo absentatos citando, encartando eorum 

bona annotando et confiscando et depremissis siet quando voluerit componendo et 

remittendo hostes, exercitus et cabalgatas in dictis castris et villis et terminis eorumdem 

et hominibus ipsorum iucedero lilos in ipsis cavalgatis et exercitibus ducendo et als 

paceem et guerram se ipsis faciendo positis etiam de mero et mixto imperio et 

jurisdicione quecumque et exercicio eorumdem adistis pace et guerra et omnibus et 

singulis que vobis supra donamus ach illis quibus cumque nobis pertinentibus et 

pertinere debentibus in omnibus et per omnia uti omnibus appellacione, superpositione, 

reclamacione firma juris et recursu et auxilio quibus cumque reiectis et habeatis 

iumpridictis omnibus et singulis omnia et singula jura que barones regni predictis 

Aragonum cum castris et locis suis de foro et consuetudine regni predictis habent et 

habere posunt et debet.  

Itaque a vobis seu et vestris condempnationibus sentenciam seu processibus subdicti seu 

districtuales vestro in dictis castris et villis seu alias  incontrahientes, seu delinquentes 

ut prefertur quarumcumque ex ipsis reputent se gravatos ad nos seu nostros ad 

promogenitos seu gubernatorum generalem seu eius vices sunt aut alios officiales 

nostros minue valeant seu eis liceat in civilibus et criminalibus appellare et provocare 

suplicare vel recurrere quoius modo. Nos enim ex causa donacionis presentis ipsias 

supplicaciones et recursus appellaciones, reclamaciones et jurisfirmas et alios 

quoscumque recursus in eos comprehensis que vobis damus et asignamus tranffussas 

1041 

 MARÍA DE CASTILLA, SEÑORA DE BORJA (1443-1458) 
INMACULADA MELÓN JUNCOSA 

esse volumus in predicti et alias possitis omnibus supradictis pro ut melius […] per nos 

et per nostros officiales et procuratores nostros in dictis castris et villis et eorum 

terminus et territoriis ut possemus et predecessores nostri utebantur possetis etiam dictis 

actionibus et juribus per nos vobis concessis, mandatis et translatis uti et exerciri 

agendo, respondendo, excipiendo et replicando ach omnia alia at singula faciendo in 

judicio et extra judiciis quecumque et quem ad modum nos poteramus ante presentem 

donationem et concessionem ach translationem et possemus tunch et etiam postra 

quando cumque constituentes vos in hii vera domina et pro que in  rem vestram pro 

quam ad faciendum inde vestias in omnibus voluntatibus, in super convenimus et in 

nostra bona fide regia promittimus vobis dicte regine et vestris que donacionem at 

asignacionem nostras huiusmodi ach etiam juramus spontanee super crucem Domini 

nostri Jesu Cristi et eius sancta quatros evangelia manibus nostris corporaliter tacta que 

donacionem et asignacionem nostram huiusmodi et alia omnia et singula supradictis 

tanta gratam et ferma semper habebimus, tenebimus et servabimus et in aliquo non 

contrafaceremus vel venienius aliquo jure causa vel etiam ratione renunciantes […] 

quantam ad hech sub dicti religioni juramenti quibus cumque legibus usibus foris et 

observanciis contra predictis seu aliquo predictis venientibus quovis modo ach 

cuicumque etiam iurisdiccionem generalem renunciationem no valere sich igitur omnia 

et singla supradictis et in singulis capitulis huius contractus appositam et contenta 

facimus  […] et promittimus vobis nech non secretario nostro ach notario infrascripto 

tamque pure persone hec a nobis pro vobis et aliis personis omnibus quarum inter est et 

inter erit recipiunt et pascientient ach legitime stipulant.  

Mandamus igitur cum presente gubernator nostro generali et eius officium regent ach 

justicie regni Aragonum nech non justiciis, calmediniis, suprajunctariis nech non 

virgariis, basulis tam generalibus quam particularibus et aliis quibus cumque 

officialibus nostris ad quos presentes pervenentis et subcripta pertineant et locutum 

eorumdem pro primam et secundam iussionibus ach sub incurssu nostre indignacionis et 

ire penantium mille florenorum auri totius quotiens contra factum fueris incurrenda 

vobisque pro medietate et nobis pro alia medietate sine remedio seu remissione aliqua 

comittenda et ach quirenda nech vos aut offerentes et procuratores vestros in 

possessione, usi et exercicio merii et mixti imperii reddituum et jurium perceptionem 

ach aliis supra dictis que vobis damus et assignamus aliquateus se incomittant 

perturbent nech impedeant imo prohibeant aliis impediri seu attemptarii nuch als contra 

1042 

 MARÍA DE CASTILLA, SEÑORA DE BORJA (1443-1458) 
INMACULADA MELÓN JUNCOSA 

premissa nech aliqua predictis faciatit vel veniant nech contra furi vel venire o 

permuttarit quauis causa et premissa oiam furi et intelligi valimus et intendimus eo sub 

precio atque ad ilonoreque asignas precium ielis viginti mille florenos auri de Aragonia 

quos universitas ach homines dicte ville de Borja obtuberunt pro satisfaciendo dictis 

manumissoribus seu expenitoribus vellet pro interesse et jure quodque habere 

pretendum in dictis villis de Borja et loco de Magallon ach villa etiam de Cocentayna et 

de tam pluri ad vestri onus et impensam quot et quanto convenire concordare atque 

pascificium eisdem manumissoribus seu exenitoribus poteritis ipsis executores eisdem 

jure actione et pretextu eis pertrienti renunciare idque seu ea nobis seu cui voluerimus 

cedere et transferre teneantur implena atque […]tissima forma pro vestra nostrique 

cautella atque securitate maiori.  

Data et acti in nostris felicibus castris prope peticio nostra, die septimo mensis octobris 

anno annativitate Domini millessimo quadringentessimo quadragessimo secundo, 

regnique nostre Sicilie scitra Farum anno octavo aliorum vero regno nostrorum 

vicessimo septimo.  

Signum Alfonsi Dei gracia et cetera, qui predictam donacionem et omnia et singula in 

eo contenta approbamus, laudamus, concedimus firmamus atque juramus huic publico 

instrumento.  

Sigillum comune negociorum Sicilie ultra Farum cum alium adquis improptum non 

habemus opponi inssimus inpendenti rex Alfonso.  

Testes inde sunt Franciscus de Bancio Butx, Andrie Lugus, Ximenez Durres 

Raumundus Buyl, camarlengi, Galcerandus de Requesens, baiulus principatus 

Cathalonie, Remir de Sunes, camarlengi milites consiliarii domini regis predicti; signum 

mei Joannis Alzina, serenissimis domini regis predictis secretarii eiusque auctoritate 

nosti publici per universam jurisdicionum suam que  deipsius ma\to/ predictis scribi feci 

et clausi loco, die et anno predictius correigitur in linea undecim “vint mil florines al 

señor rey para ayuda”, decima nona “fecha o fechas atorga”, tricessima tercia 1ª 

“possessionibus”, tregessima sexta “quibus”, quinquagessima tercia “vel alligando 

sine”, quinquagessima quinta “et exercitibus denunciando als paccem et guerram de 

ipsis faciendo posiditis etiam dicto mero et mixto imperio quocumque et exercicio 

eorundem et dictis dominis rex mandavi\t/ michi Johannis de Alzina, in cuius posse 

juravit atque firmavit”.  
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Sig+num mei Johannis Villadamor facie cesaree tacho lice ach regie magnis scribe et 

archivarii regragus auctoritate notario publici per totam ipius terram et dicionem qui 

humodi exemplum regio inssu aquodam regestro serenissimi regis Alfonsi.  

Item ex XXXI pre intitulato apud regni archivum Barchinone recondito sumpsi scribus 

feci et vendice comprobavi et clausa die vigessima tercia mensis januarii anno a 

Nativitate Domini millessimo quingentessimo quinquagessimo secundo constat de supra 

posetis in lineis XXIII qualquiere et tercii presentis nostre clausure clausi et de raso 

correcto in lineam LXI diciet honorabilibus et circunspectibus viris universis et singulis 

officialibus, judicibus et persones putes testimoniales literas inspecturis usuris lecturis 

pariter auditimus nos Filiphius de Ferrava, regens vicariam Barchinone, a qua late et 

valenti modiliam et modilianen pro Sª Cª et regia magesta\te/ salutem et honoris 

continue incrementu circunspectionibus vestris et cuiuslibet vestrum […] eisque 

attentamus et fidem in dubiam facimus et prefatus Joannes Villadamor, qui prefatum 

exemplum clausi subscriphit et subsugnavit est scribba manum et archivarius regius ach 

notario publicis per totam terram et dominacionem Se Ce catholice et regie magnitudini 

estque bone fame vite et conversacionis honeste quodque instrumentis et scripturis per 

dictum notario et archivarium ach mani scriba receptis et testificatis manuque et signo 

eiusdem notario subscriptis et subsignatis in judicio et extra fides plenaria ab omnibus 

ad hibetur tamquam publica et auctentica manufacta quo circa presentes nostra litteras 

testimoniales vobis fieri jussimus sigillorum nobis commissi officiium pobocatis.  

Data Barchinone, die vicessima tercia mensis januarii anno a nativitate Domini 

millessimo quingentessimo quinquagessimo secundo.   
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173. 

1581, febrero,  4. Zaragoza  

ADT, ES.50251.AD/1.2.1.1.//0976,012 

Documento sobre la elevación de la Iglesia de Santa María de Borja en colegial. 

Inserta copia de la bula de Nicolás V del 13 de diciembre de 1449 y disposiciones del 

obispo Jorge de Bardají del 18 de enero de 1452. 

In Dei nomine, noverin universis quod anno a Nativitate Domini millesimo 

quingentesimo octuagesimo primo, die vero quae computabatur quarta mensis februarii 

de dicto anno apud civitatem Caesaraugustae, regni Aragonum et in aula superiori 

domus diputationis eiusdem regni, ubi curia domini justitiae Aragonum solita est 

celebrari ac hora iliius celebrationis assueta coram illustri domino Lazaro de Orera, 

iurisperito locumtenente, illustrisimi don Joannis de Lanuza et de Perellos, militis, 

maiestatis domini nostri regis consiliarii, ac justitiae Aragonum in judicio, ut moris est 

pro tribunali sedente, ad iuda reddendum et causas audiendum personaliter constitutus 

discretus Petrus Lopez, notarius causidicus ut procurator et eo nomine illustrium et ad 

modum reverendorum dominorum prioris canonicorum et capituli ecclesiae collegialis 

Beate Mariae civitatis Burgiae qui dicto nomine procuratorio habens et tenens suis in 

manibus quoddam instrumentum publicum erectionis ecclesie parochialis Sanctae 

Mariae civitatis Burgiae in collegiatam ecclesiam per bonae memoriae Georgium de 

Bardaxino, episcopum Tirasonensis ex commisione apostolica sibi specialiter facta facte 

et decrete pargameno exaratum, non vitiatum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte 

suspectum sed omni prorsus vitio et suspitione cates pro ut in eius primi facie apparebat 

infrascriptis praesentibus exhibuit atque praesentavit et eiisdem domino locumtenenti ad 

videndum, legendum et cognoscendum tradidit et liberavit, cumque dictis eius 

principalibus expediat ut asservit de dicto originali publico instrumento superius recitato 

in diversis partibus et tribunalibus et coram diversis iudicibus se iuvare time atque si 

dictum originale instrumentum, huc et illuc transmitteretur posse faciliter amitti deperdi 

et dilacerari praesertim cum proper illius vetustatem aliquod in commodum verisimiliter 

subsequi posset. 

 Ideo petiit et supplicavit eiidem domino locumtenenti quatenus dictum originale 

instrumentum publicum erectionis in libro sive registro actuum communium praesentis 

curiae inferi transumi et exemplari ex indeque in publicam trasumpti formam redigi et 
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sigillo eiusdem curiae impendenti sigillari mandaret dictum que transumptum 

authorizaret eiidemque suam et dictae curiae authoritatem pariter et decretum iudiciale 

impenderet et impartiret. Et dictus dominus locumtenens dictum instrumentum 

publicum erectionis ad manus accepit, illudque vidit, legit, recognovit et diligenter 

inspexit et quia integrum sanum, non viciatum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte 

suspectum sed omni prorsus vitio visibili et suspitione carens, ac in sua vera et originali 

forma reperiit in libro sive regestrum actuum comunium, iam dictae curiae transcribi, 

transummi et exemplati mandavit, illudque in publicam transumpti formam redigi et 

sigillo eiusdem curiae sigillari iussit, atque mandavit ipsumque authorizavit et eiidem 

suam et dictae curiae authoritatem pariter et decretum impendidit, et impartitus est 

voluit et decrevit, quod huiusmodi transumpto publico cum dicto originali instrumento 

publico erectionis et decretatione ipsius continuata in pede ipsius fideliter de verbo ad 

verbum collationato, fides plenaria et indubitata uvique locorum iudicio et 

extraiudicium adhibeatur et debeat adhibere et quod eiidem originali instrumento 

publico adhiberetur si originaliter pro ut superius exhibitum foret vel ostensum, cuius 

quidem instrumenti publici erectionis, tenor verbo ad verbum sequitur et est talis 

Gregorius de Bardaxino, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Tirasonensis, 

commissarius sive executor unicus ad infrascripta a sede apostolica specialiter deputatus 

universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, 

canthoribus, subcanthoribus, thesaurariis, scholasticis, sacristis, custodibus tam 

cathedralium quam collegiatarum, canonicis parochialiumque, ecclesiarum rectoribus, 

plebanis, viceplebanis, archipresbyteris, vicariis, quoque perpetuis capellanis, clericis et 

presbuteris, curatis et non curatis, notariis et tabellionibus publicis per civitatem et 

dioecesim nostram Tirasonensem et alias ubilibet constitutis caeterisque Christi 

fidelibus, praesentes litteras sive paresend publicum instrumentum visuris et audituris et 

praesertim illi vel illis quorum interest intererit, quosque praesens et infrascriptum 

tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum quibuscumque nominibus 

censeantur et quamcumque praefulgeant dignitate, statu, gradu, honote, vel officio, 

communiter, vel divissim salutem in domino et nostris huiusmodi immo verius 

apostolicis firmiter obedire mandatis, littera sanctisimi in Christo Patris et Domini 

nostri, domini Nicolai, Divina Providencia papae V eius vera bulla plumbea cum 

cordula canapis, more Romanae curiae impendenti bullatas, sanas et integras, non 

vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et 

suspectione carentes nobis per dilectos nostros santium Blasium et Michaelem de 
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Boneta, clericos, beneficiatos, procuratoes, vicarii et capituli, clericocorum et 

portiorariorum ecclesiae parochialis Sanctae Mariae, civitatis Burgiae, nostrae dioecesis 

in ipsis apostolicis litteris principaliter nominatorum, pro ut de eadem procuratione et 

mandato nobis extitit facta letigima fides coram notario publico et testibus infrascriptis 

praesentatas, nos, cum ea, qua decuit, reverentia noveritis recepisse, huiusmodi sub 

tenore:  

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Georgio, episcopo 

Tirasonensis. Salutem et apostolicam benedictionem, solet nimirum, Romani pontificis 

indefessa solertia traddita sibi de super potestate, nunc per revocationis, nunc vero per 

renovationis officium iuxta rerum et temporum necnon locorum et personarum 

qualitates et merita opportune uti et quae interdum per ipsum ex certis suadentibus 

causis, viribus evacuata fuere, ex nominus ponderandis rationibus, sive causis de novo 

fieri mandare. Dudum siquidem faelicis recornationis Eugenio papae quarto, 

praedecessori nostro, pro parte dilectae in Christo filiae Mariae, Aragonum reginae 

illustris et dilectorum filiorum communitatis et hominum terrae de Borja, Tirasonensis 

dioecesis exposito, quod licet terra praedicta ex regio decreto nomine titulo et decore 

civitatis gauderet et inter alias regni Aragonum terras, villas et loca in murorum 

amplitudine et alias famosa et notabilis existeret, tamen infra illius muros et territorium 

nulla collegiata ecclesia reperiebatur ac subiuncto eiidem praedecessori quos si 

parochialis ecclesia Beate Marie de dicta terra, que aliarum duarum videlicet Sancti 

Michaelis et Sancti Bartholomei, prefate terrae parochialum ecclesiarum matrix ac in 

suis extructuris et edificiis ampla et ornata existebat et in qua decem et septem beneficia 

portionis nuncapata per decem et septem personis ecclesiasticis, portionariis nuncupatis 

ac plares capellaniae perpetuae, propluribus etiam perpetuis capellanis instituire 

existebant et ad quam maior part ut cuiusque sexus fidelium praefate terre, pro missis et 

allis divinis officiis audiendis, communiter accedebat, quodque etiam beneficia et 

capellanias huiusmodi obtinente, pro magna illorum parte causante etiam fructuum 

beneficiorum et capellaniarum huiusmodi exilitate, a multis citra temporibus reliquisse 

et ad serviendum aliis ecclsesiis in non modicam inhibi sacri cultus diminutionem, ac 

ipsorum communitatis et hominum displicentiam se contulisse videbantur in 

collegiatam ecclessiam, ac in ea unum ecclesiasticarum personarum collegium 

erigeretur circa missarum et aliorum divinorum celebrationem, nec non collegii 

huiusmodi, et aliarum personarum in divinis praedictis, pro tempore serventium in 

eadem, commodam sustentationem et ad ipsius in spiritualibus et temporalibus utilitem 
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et faelicem gubernaationem, certi modus et forma, ac suffragia salubria et necessaria 

adhiberentur ex hoc inhibi dicti cultus augmentum et praefatae terrae, eiusque pro 

tempore incollis et habitoribus decus et honor animarumque suarum consolationis et 

gaudia, ac in alia etiam ad laudem et gloriam divini nominis utilitates et commoda 

plurima provenient, necnon etiam praeticta regina, ad quam terra ipsa cum incollis et 

habitatoribus praefatis pleno iure pertinere dignoscebatur de bonis sibi a Deo collatis ad 

utilitatem et commodum dictae ecclesia Beatae Mariae et in ea pro tempore servientium 

personarum praedictarum, nonulla pia suffragia et auxilia impendere obtulerat et pro 

parte reginae, communitatis et hominum praedictorum asserentium, quod decem et 

septem beneficiatis pro tempore supradictis unus Beatae Mariae et alius Sancti 

Michaelis, necnon etiam alius vicarii nuncupati Sancti Bartholamei ecclesiarum 

praefatarum parochianorum animarum curam exercere, necnon etiam tres alii, qui etiam 

sacriste nuncuparentur in eisdem Beatae Mariae et Sancti Michaelis ac Sancti 

Bartholomei ecclesiis, quo al illarum sacristas et nonnulla alia opera dare consueverant, 

quodque alias dilecti filii capitulum ecclesiae Tirasonen omnes et singulas decimas 

fructuum, reddituum et proventuum ex terris ac territoriis, intra limites parochiarum 

dictarum ecclesiarum, consistentibus illis ex eis que ad perpetuam capellaniam in 

capella castri regalis dictae terrae institutam capellaniam de castro nuncupatam pertinere 

noscebantur, dumtaxat exceptis, percipere ac propterea omnibus et singulis decem et 

septem beneficiatis supradictis debita in ipsis ecclesiis servitia pro tempore 

impendentibus, quotidianas portiones ad valorem triginta florenorum auri de Aragonia, 

pro quolibet beneficiatorum servitio praedicto um annuatim communiter ascendentes 

tradere et asignare et inter illos destribuere seu traddi et assignari et distribui facere 

consueverant et ad distributionem seu assignationem huiusmodi perpetuo faciendam, 

obligati existebant quodque obtinentes praedictas, aut duas alias in dicta ecclesia Sancti 

Michaelis institutas, sine cura, capellanias, iuxta fundatoris earundem ordinationes, 

missas in dictis Beatae Mariae et Sancti Michaelis a multis citra temporibus celebrare 

neglexerant atque negligebant, et quod beneficiati pro tempore praedicti illis ex ipsis qui 

vicari et sacristae ut preafectur nuncuparentur dumtaxat exceptis in choro dictae 

ecclesiae Beatae Mariae, singuli horis canonicis interesse et servire, necnon missas in 

eadem ecclesiae Beatae Mariae celebrare tenebantur, dicto praedecessori supplicato, ut 

in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignatetur.  

Idem predecessor de praemissis certam notitiam non habens dilectis filiis sanctae fidei 

et de Beruela monasteriorum abbatibus ac decano ecclesiae Beatae Mariae tutellae 
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Caesaraugustan et praefate dioecesis, quibusdam suis litteris dedit in mandatis quatenus 

ipsi vel duo aut unus eorum de praemissis omnibus et singulis se diligenter informarent, 

et si per informationem huiusmodi ea fore vera invenirent super quo eorum 

conscientiam honerabit ecclesia Beatae Mariae praedictam in collegiatam ecclesia 

erigere, necnon collegialibus, titulis et insigniis ad instar aliarum in dicto regno 

consistentium collegiatarum ecclesiarum decorare, ac novem ex dictis beneficiis in illa 

poenitus supprimere et extinguere, necnon illorum loco, unum prioratum, qui in inhibi 

dignitas principalis existeret pro uno perpetuo priore, qui caput dictae ecclesiae Beatae 

Mariae, ac illis pro tempore canonicorum et personarum esse, eorum que principalem 

curam habere deberet, ac ulterius octo canonicatus pro totidem canonicis innibi in 

missis et aliis divinis praedictis prepetuo servitutis instituere et creare, curarent quodque 

si creationem et institutionem huiusmodi dictarum litteram vigore fieri contingeret de 

castro duas, necnon alias, quarum quantitates praefatus praedecessor in dictis litteris pro 

expressis haberi voluit, omnes et singulas capellanias predictas, quarum omium 

fructuum, redditus et proventus ducentarum et quinquaginta librarum turonen parnorum, 

secundum communem extimationem valorem annuum, ut asserebatur non excedebant, 

cum hoc quod quo ad illas ex eis que de iure patronatus laicorum existebant, earundem 

protionorum huiusmodi ad id expressus accederet assensus, cum omibus earum et 

cuiuslibet ipsarum iuribus et pertinentiis praefate ecclesiae Beate Mariae et eius tunc 

capitulari mense, eadem authoritate perpetuo uniret, annecteret et incorporaret, itaquod 

perpetuis capellanis eas principaliter obtinentibus simul vel successive cedentibus, vel 

decedentibus, aut alias illas quomodolibet dimittentibus liceret priori et canonicis suo 

tempore existentibus dictae ecclesiae Beata Mariae, per se vel alium, seu alios 

corporalem possessionem capellaniarum iuriumque et pertinentiarum praedictarum, 

omium et singulorum authoritate propria, libere apprehendere et perpetuo retinere, 

quodque prioratum uni ac singulos canonicatus praedictos singulis totidem ex personis 

perpetuis beneficiatis portionatis nuncupatis, qui tunc forent in ipsa ecclesia Beatae 

Mariae, etiam quaecumque quod cumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica, cum 

cura et sine cura obtinentibus, cum plenitudine iuis canonici ac omnibus iuribus et 

pertinentiis suis ea prima vice dumtaxat conferent et de illis etiam providerent stallo in 

choro et loco in capitulo ipsius ecclesiae Beatae Mariae, cum dicti iuris plenitudine, 

cuilibet ex dictis tunc canonicis assignarent.  

Idem quoque predecessor si erectionem, institutionem et collationem praedictas vigore 

praemissorum fieri contingeret, priori et canonicis dictae ecclesiae pro tempore 
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existentibus et quotieus expedire videretur, se capitulariter congregare et capitulum 

facere, necnon arcam et sigillum in communi habere quodque ipse et dicta ecclesia 

Beatae Mariae et omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, honoribus, libertatibus, 

exemptionibus et indultis a iure communi consuetudine et aliis dicti regni collegiatis 

ecclesiis earumque pro tempore gubernationibus canonicis et personis concessis in 

omnibus et per omnia, uti et gaudere valeant per easdem litteras concessit et indulsit et 

insuper, quod singuli ex priore et canonicis ecclesiae Beatae Mariae, qui pro tempore 

essent et in ea servirent, singular portiones personis beneficiatis supprimenda, 

huiusmodi obtinentibus et in dicta ecclesia Beatae Mariae continue servientibus 

assignari solitas ac etiam, tam ipsi ultra portiones praefatas quam etiam vicarii et 

sacristae dictarum ecclesiarum pro tempore existentes, omnes et singulas in dicta 

ecclesia Beatae Mariae pro tempore servientes, quotidianas distributiones de 

uniendarum et aliis futuris dictae mensae fructibus, redditibus et proventibus integre et 

cum effectu alias iuxta statuta et ordinationes ipsius ecclessiae Beatae Mariae, desuper 

vigore dictarum litterarum, aedenda et concedenda percipere et habere perpetuo possent 

et debent, ita quod prior pro tempore pradictus de uniendarum et aliis futuris fructibus 

huiusmodi tantum haberet quantum duobus, ex dictis continue servientibus canonicis 

assignare contingeret, necnon etiam prior, canonici et beneficiati, pro tempore existentes 

ecclesiae Beatae Mariae huiusmodi iuxta statuta et ordinationes praedictas, illi 

personaliter servire deberent, et absentes pro tempore ex eis aliquid ex portionibus et 

distributionibus durante eorum absentia huiusmodi non perciperent, quod etiam 

animatum cura parochianorum praesentium et futurorum, per unum ex canonicis, pro 

tempore ecclesias Beatae Mariae, huiusmodi qui etiam vicarius nuncuparetur exercere 

perpetuo deberet.  

Et quod prioris ad capitulum, necnon vicarius ecclesiae Sanctae Mariae pro tempore 

supradictorum electionis quoties prioratus et vicaria, huiusmodi simul vel su coessive 

vacarent ad priorem et capitulum praefatos perpetuo expectarent et pertinerent, ac quo 

beneficia predicta, portiones nuncupata quae vigore dictarum litterarum suppressa non 

fuerant dumtaxat omnia et singula personis idoneis de dicta terra, pro tempore nativis 

dumtaxat de caetero conferentur et conferri deberent quodque nullus ad illorum, aliquod 

etiam vigore quarum vis expectativaruum, vel ipsius praedecessoris, aut sedis praefate 

gratiarum aut litterarum etiam cum quibasuis clausulis, etiam primodictis litteris 

huiusmodi derogatoriis concessarium actenus, vel impostherum concedendarum in dicta 

ecclesia Beatae Mariae, ullo umquam tempore recipi posset sive deberet, nisi de dicta 
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terra oriundus existeret praefatis praedecessoris et sedis praedictorum litteris ac gratiis 

de primo dictis litteris praedictis specialis et expressa, ac de verbo ad verbum mentio 

haberetur.  

Praetera licet aliqua fidelium pro tempore decedentium corpora in aliqua ex dictis 

Beatae Mariae ac Sancti Michaelis et Sancti Bartholomei ecclesiis absque Tirasonensis 

capituli praefatorum expressa licentia tumulari non possent, necnon ratione licentiae per 

capitulum eatenus concessae, huismodi omnia et singula pro defunctis praedictis in 

ecclesiis in quibus eorum corpora huiusmodi tumulata fuerant, olim relicta et legata ad 

utilitate capituli Tirasonensis cedere, ut credebatur consueverant, tamen sicut idem 

praedecessor acceperat ipsa ecclesia en earum fructuris et edifficiis reparatione indigere 

noscerentur et id, quod ex tenc in antea perpetuis futuris temporibus omnium utriusque 

sexus fidelium pro tempore decedentium corpora in Beatae Mariae et Sancti Michaelis 

et Sancti Bartholomaei ecclesiis praefatis de prioris et canonicorum pro tempore 

praedictorum licentia speciali tumulari possent, absque licentia capituli Tirasonensis 

petita, non obtenta, per easdem litteras suas statuit, decrevit, concessit, declaravit et 

etiam ordinavit ac etiam praefatis iudicibus et cuilibet eorum, necnon priori et canonicis 

ecclesiae Beatae Mariae huiusmodi quaecumquae, quodcumque et qualiacumque 

fructuum, distributionum, necnon divinorum celebrationem servitium, statutum, 

directionem et conservationem in dicta ecclesia Beatae Mariae concernentia, salubria et 

utilia statuta et ordinationes aedendi et faciendi plenam et liberam concessit facultatem.  

Ac deinde pro parte venerabilis nostri Georgi, episcopi Tirasonensis nobis, qui dicto 

praedecessore sicut domino placuit subla[…] medio divina favente clementia, ad 

apicem summi apostolatus assumpti fuimus exposito quod dilectus filius Remigius de 

Goñi, decanus dictae ecclesiae Beatae Mariae tutellae ad ipsarum litterarum 

executionem perperam procedens licet de in praedictis litteris expositis huiusmodi, sibi 

non constaret pro ut nec constare poterat, cum non essent notoria, neque vera, 

erectionem, suppressionem, extimationem, institutionem, creationem, incorporationem, 

unionem, collationem et promissionem et alia in dictis litteris contenta fecerat et ab his 

pro et capituli praedictorum sentientium exinde in debite, vos gravari fuerat coniunctim, 

vel separatim ad sedem praedictam appellatum dictus praedecessor praefatam 

appellationis per capitulum interpossitae, ac quascumque alias causas quas super 

praemissis et nonnullis aliis, tunc expressis seu eorum occasione, tu et capitulum 

praedicti contra eosdem communitatem et dilectos filios clerum dictae terrae 

communiter seu divisim movere volebatis et intendebatis, venerabili fratri nostro 
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Malatestae, episcopo camerinensi, tunc eiusdem praedecessoris capellano et causarum 

palatii apostolici auditori et de inde postquam dictus Malatesta tunc auditor in huismodi 

causa, seu aliqua earum ad nonnullos actus citra tamen conclusionem inter parter ipsas 

procefferat, nos excertis causis, illas Agapito de Rusticis, necnon per te interposite 

appellationis predictae et alias quas similiter tu contra communitatem et clerum 

praefatos, super nonnullis tunc expressis movere volebas et intendebas Petro de Cabeis 

Rubeis, magistris, capellanis nostris et causarum dicti palatii auditoribus dilectis filiis 

audiendas commisseramus et fine debito terminandas, ipsique auditores in huiusmodi 

causis ad nonnullos actus citra tamen conclusionem inter partes dicitur processisse.  

Nos ex certis nobis similiter tunc expressis causis per alis nostras litteras omnes et 

singluas causas praedictas quarum status et qualitates necnon litterarum et processuum 

praedictotum tenores auditorum quoque seu aliorum iudicum coram quibus, causae 

huiusmodi in dicta curia, vel extra eam pendebant, nomina et cognomina, ipsis aliis 

nostris litteris haberi voluimus pro expressis ad nos advocamus et illas ac lites 

huiusmodi poenitus extinximus, necnon litteras et processus praedictos ac quaecumque 

in desecuta cum erectionum uni omnibus annexionibus et incorporationibus ac 

quibuscumque indesecutis revocavimus, casavimus et annullavimus, nulliusque roboris, 

vel momenti, fore ac illis in iudicio vel extra ubicumque exhibitae forent, vel ostensea 

nullan fidem deberent, adhiberi decrevimus, necnon ipsas litteras et supplicationes a 

quibus illae forsan emanaverant de bullarum et supplicationum per nos seu de mandato 

nostro, signata registris casati et aboleri mandavimus pro ut in singulis litteris praedictis 

quarum tenore de verbo ad verbum praesentibus haberi volumus pro insertis plenius 

continetur.  

Cum autem sicut nonnullorum fidedigna relatione percepimus, nisi litterae revocatae 

praedictae debitum sortiantur effectum, vel similes tibi per nos concederentur maiora 

exinde lites dissenciones et scandala ainter te et capitulum ac communitatem et clerum 

praedictos verisimiliter subsequentur.  

Nos dissensionibus scandalis et aliis praemissis, quantum cun Deo possumus obviare 

volentes atque sperantes, quod tu scies, vales et poteris super praemissus salubriter 

providere fraternitati tuae, dictam parochialem ecclesiam cum collegialisbus titulis et 

insigniis ad instar aliarum collegiatarum ecclesiarum circumvicinarum erigendam et 

inhibi prioratum, qui dignitas principalis existat et certum canonicorum et 

praebendarum numerum creandum et in ea existentia, ac alia beneficia in ipsis aliis 

erectionis litteris expressa suprimendi, seu illa vel illorum fructus, redditus et proventus, 
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prioratui et praebendis, ac mensae capitulari dictae erigende ecclesiae vhiendum, 

applicandum et approbandum.  

Et sis tibi videbitur omnia et singula in prefatis erectionis et unionis litteris contenta seu 

aliqua earum pro ut magis expediens et utille eiisdem erigende ecclesiae, sofre videris 

ac omni, alia et singula praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportua, 

etiam in omnibus et per omnia alias ipsarum erectionis et unionis praedecessoria 

litterarum quas duxtaxat quo ad hoc, ut omnia et singula in eis contenta de novo 

faciendi et exequendi libere et licite possis ac valeas, per inde ac si ille a nobis 

emanassent et tibi per nos directae fuissent, in suum pristinum vigorem uim et robur 

restituimus et reponimus ac valere plerum que roboris firmitatem obtinere decernimus 

praemissis et quibuscumque constitationibus et ordinationibus apostolicis, necnon 

omnibus illis, que idem praedecessor in praefatis suis litteris voluit non obstare, 

caeterisque contrariis, nequaquam obstantibus authoritate apostolica, tenore 

praesentium, concedimus facultatem. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo 

quadingentessimo quadragesimo nono, idibus decembris, pontificatus nostri, anno 

tertio.  

Postquarum quide litterarum apostolicarum praesentationem et debitam receptionem 

nobis et per nos ut praemittitur factas per praefatum procuratorem fuimus, debita cum 

instancia requisiti quatenus ad executionem dictarum litterarum apostolicarum et 

contentorum in eiisdem procedere dignaremur iuxta tradditam, seu directam a dicta sede 

apostolica nobis formam et pro ut nobis placuerit. 

Nos igitur Gregorius, gratia eposcopus comissarius et executor qui supra, quia tam ex 

informatione veridica per nos inde recepta, quam etiam evidentia manifesta et alias 

nobis costitit, atque constat, terram ipsam seu civitate Borja, nostrae Dioecesis 

praedictam, inter alias regni Aragonum terras, villas et loca in murorum, necnon 

domorum et aliorum edificiorum amplitudine ac populi multitudine copiosam et alias 

famosam et notabilem, necnon parochialem ecclesiam Beatae Mariae de dicta terra et 

civitate aliarum videlicet, duarum Sancti Bartholomei et Sancti Michaelis, praefate terre 

et civitatis parochialum ecclesiarum matricem ac in suis structuriis amplam et ornatum 

existere et in ea decem et septem beneficia, portionariis nuncupatis ac plures capellaniae 

perpetuae, pro pluribus etiam perpetuis capellanis institutae esse, necnon ad dictam 

ecclesiam Beatae Mariae maiorem partem utriusque sexus fidelim prefatae terrae seu 

civitati pro missis et aliis divinis officiis audiendis, communiter accedere seu convenire 
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quodque ex decem set septem beneficiatis, pro tempore supradictis unum Beatae Mariae 

et alium Sancti Michaelis, necnon etiam alium Sanci Bartholomaei vicarius nuncupatis 

ecclesiarum prefatarum, parochianorum animarum curam exercere, necnon etiam tre 

alios sacristas nuncupatos ineisdem Beatae Mariae ac Sancti Michaelis et Sancti 

Bartholomaei ecclesiis, quo ad illarum sacristias et nonnulla alia optam dare, ac alias 

venerabiles viros, decanum et capitulum ecclesiae nostre Tirasonensis, omnes et 

singulas decimas, fructuum, reddituum et proventuum ex terris et territoriis infra limites 

dictarum parochialium ecclesiarum consistentium illis ex eis quae ad perpetuam 

capellaniam in capella castri reginalis dicte terrae, sive civitatis institutam capellaniam 

de castro nuncupatam, pertinere noscantur dumtaxat exceptis percipere, ac propterea 

omnibus et singulis decem set septem beneficiatis, pro supra dictis debita in ipsis 

eclesiis servitia impendentibus, quotidianas portiones ad valorem triginta florenum auri 

de Aragonia, pro quo libet beneficiatorum supra dictorum servientium annuatim 

communiter ascendentem, traddere et assignare ac inter illos distribuere seu tradi, 

assignari et distribui facere, ipsosque ad distributionem et assignationem huiusmodi 

perpetuo faciendas obligatos esse, ac beneficiatos pro tempore predictos illis ex ipsis qui 

vicarii et sacristae ut praefertur nuncupantur dumtaxat, exceptis in choro dictae 

ecclesiae Beatae Mariae, singulis horis canonicis interesse et servire, atque missan in 

eadem celebrare, ceteraque omnia et singula, quo ad praefatam Beatae Mariae in 

collegiatam ecclesiam ac in ea, unum ecclesiasticum personarum collegium in dicti 

cultus divini augmentum ad laudem et gloriam divini nominis erigeretur, alique omnia 

et singula in ipsis apostolicis litteraris contenta viritate fulciri requisitionem, huiusmodi 

fore instam et ratione consonam arbitrantes volentesque mandatum apostolicum nobis in 

hac parte directum reverenter exequi ut tenemur.  

Id circo his et aliis atteatis ac contemplatione serenissimae dominae Mariae, regine 

Aragonum, dominae dictae civitatis, nunc feliciter regnantis, quae pro erectione 

huiusmodi fienda per suas litteras et alias intercessit authoritate apostolica nobis 

comissa et qua fungimur in hac parte. Ecclesiam Beatae Mariae predictam in 

collegiatam ecclesiam ereximus, necnon collegialibus, titulis et insigniis ad instar 

aliarum in dicto regno consistentium collegiatarum ecclesiarum decoravimus ac novem 

ex dictis beneficiis, portionibus nuncupatis, necnon, et capellanias ad invicem unitas 

quas obtinet de praesenti Blasius de Columba, clericus dictae civitatis, unam per 

Ceciliam Marques et Theresam Marques, reliquam per eximium Petri Zapata et 

Aegidium de Catalvo, alteram vero per Petrum Aegidii Fortanel, in dicta ecclesia Sancti 
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Michaelis praedictae civitatis institutas, ex quibus quidem capellaniis ac iuribus et 

redditibus earundem, unam praebendam canonicalem per eundem Blasium et 

successores suous perpetuo obtinendam in dicta ecclesia instituimus, quae si non sunt 

unitae authoritate praedicta, ad invicem unimus et annectimus in illa poenitus 

suppresimus et extinximus, necnon illorum loco unum prioratum, qui in dicta ecclesia 

principalis dignitas existat, pro uno perpetuo priore, qui caput dictae ecclesiae Beatae 

Mariae senvientium ac illius pro tempore canonicorum et personarum esse omium que 

principalem curam habere debeat, ac ulterius novem canonicatus pro totidem canonicis 

in dicta ecclesia in missis et aliis divinis praedictis perpetuo servituris instituimus et 

[tachado: creaminimus] creammus, pro ut etiam serio cum praesenti eadem authoritate 

instituimus et creamus, necnon illas duas capellanias, uname per Dominicus de Funes, 

reliquam per Santium de Soviza, quondam, in dicta ecclesia institutas, cum omnibus 

earum et cuiuslibet earum iuribus et pertinentiis universis, praefatae ecclesiae Beatae 

Mariae et eius capitulari mensae, eadem authoritate qua supra incorporavimus, univimus 

et annexavimus pro ut etiam erigimus, decoramus et supprimimus, extinguimus, 

incorporamus, unimus et annectimus per praesentes.  

Ita quod liceat priori et canonicis pro tempore existentibus dictae ecclesiae Beatae 

Mariae per se, vel alium sevalios corporalem, realem et actualem possessionem 

praediorum, domorum et aliorum iurium et reddituum dictarum duarum capellaniarum, 

per nos dictae ecclesiae et mensae capitulari incorporatarum, authoritate propria, libere 

apprehendete et perpetuo retinere et ipsarum capellaniarum, iura, fructus, redditus, 

proventus in servitiis et distributionibus dictae ecclesiae pro interessentibus in matutinis, 

prima, tertia, sexta, nona ac missa et vesperis ac completorio ad arbitrium prioris et 

capituli canonicorum perpetuo assignare et distribuere, prout nos, etiam tenore 

praesentium, pro eisdem servitiis et in dictis horis [tachado: divinis] diurnis pariter et 

nocturnis interessentibus asignamus. 

Et in super discretis et in Christo nobis dictis viris Ioanni de Verlis, prioratum Sanctio 

Blasii, Ioanni Pallaranco vicario, Ioanni Velengarii, Ioanni de Ferreres, Martino de la 

Mata, Michaeli de Boneta, Blasio de Coloma capellano, Martino de Calcena et Petro 

Fortanel, sacristae in dicta ecclesia Beatae Mariae, perpetuis beneficiatis et ante 

suppresionem dictarum portionum portionariis, et dicto Blasio capellano nuncupato, 

etiam quecumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura vel sino cura 

obtinentibus, canonicatus praedictos et praebendas cum plenitudine iuris canonici ac 

omnibus iuribus et pertinentiis suis, authoritare praefata contulimus et asignavimus, ac 
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conferimus et asignamus ipsosque et eorum quemlibet in possessionem prioratus ac 

collatorum eis canonicatuum et praebendarum iuriumque et pertinentiarum 

praedictorum, in quantum potuimus et possumus, induximus et inducimus per praesente 

amotis quibuslibet illicitis detentoribus ab eiisdem, quos nos etiam amovemus et 

praesentibus denuntiamus amotos volentes et ordinantes quod supra nominati Ioannis de 

Verlis, prior, Sanctius Blasii, Ioannes Pallaranco vicarius, Ioannes Velenguer et Ioannes 

de Ferreres a parte dextera et Martinus de la Mata, Michael de Boneta, Blasius de 

Coloma, Martinus de Calcena et Petrus Fortanel sacrista, canonici dictae ecclesiae a 

parte sinistra, supradicti prioris tam in choro quam in capitulo ac processionibus et aliis 

eo ordine, quo supra scripti sunt, sedeant et colloncentur, non tamen intendimus 

praenominatum Martinum Paschasii de Calcena et successores suos ratione 

promissionis dicti canonicatus sibi, per nos factae, vel etiam suppresionis sue protionis 

ab [tachado: h] onere, quod suea praebendae incumbit de celebrando seu celebrari 

faciendo missam matutinales in altari Sancti Spiritus dictae ecclesias Beatae Mariae, ex 

[tachado: h] onerare, seu etiam solvere, imo eundem et successores suos in dicto 

canonicatu, ad celebrationem dictae missae matutinalis annuatim et continuo faciendam, 

in dicta ecclesia obnoxios et obligatos esse, authoritate praedicta, decernimus nec etiam 

intendimus dictum Blasium de Coloma et successores suos in dicto canonicatu ab 

[tachado: h] onere celebrandi pro animabus Fidelium Definctorum capellanias, quas 

ipse antea obtinebat, instituentium et ex quibus seu fructibus, iuribus et redditibus 

earundem, unam praebendam canonicalem pro se et successoribus suis perpetuo 

assignamus eximere, seu exemptos esse imo ad celebrationem missarum pro suffragio 

animarum easdem instituentium perpetuo teneatur et sint astricti volentes et authoritate 

praedicta, tenore praesentium statuentes et ordinantes, qud dictus venerabilis Ioannes de 

Berlis, prior, et successores sui pro tempore in dicta ecclesia priores de iuribus et 

redditibus dictae ecclesiae, tam aniversariorum quam aliorum quorumcumque et tam 

praesentibus quam futuris, duas praebendas habeant et percipiant, alteri vero canonici 

unicam tantum volentes etiam quod quotiescunque prioratum aut canonicatus et 

praebendas in dicta ecclesia vacare contingat, ipsorum collatio, provisio et omnimoda 

dispositio nobis et successoribus nostri, pro tempore existentibus, reservetur pro ut et 

nos serie cum praesenti authoritate apostolica supradicta reservamus, quae omnia et 

singula, necnon dicta litteras apostolicas et hunc nostrum processum et omnia et singula 

in eis contenta, vobis omnibus et singulis supradictis, quibus prasens noster processus 

dirigitur intimanus et notificamus et ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam 
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decudimus et deduci volumus per praesentes: quo circa vos omnes et singulos 

supradictos, tenore praesentium, requirimus et monemus primo, secundo, tertio et 

peremptorio termino, vobis nihil hominus in virtute sanctae obedientiae ac sub 

excomunicationis poeni districto praecipiendo mandamus quatenus infra sex dierum 

spatium post praesentationem, seu notificationem ac requisitionem praesentium, vobis 

se super factam immediate sequentium quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro 

secundo et reliquos duos dies vobis omnibus et singulis supra dictis pro tertio et 

peremptorio termino ac monitione canonica asignamus prefatos Ioannem de Verlis, 

priorem, Sanctium Blassi, Ioannem Pallaranco, vicarium, Ioannem Velengarii, Ioannem 

de Ferreres, Martinum de Calcena et Petrum Fontanel, sacristam, canonicos vel eorum 

legitimos procuratores in prioratus et collatorum eis canonicatuum et praebendarum, 

iurumque pertinentiarum praedictorum, corporalem, realem et actualem possessionem 

inducatis inductosque defendatis ac induci et inductos defendi ab aliis, quantum in vobis 

fuerit, faciatis ipsisque et eorum cuilibet stallum in choro et locum in capitulo iuxta 

ordinem provisionis, seu collationis dictorum prioratus et canonicatuum per nos datum 

et factum, cum dictis iure plenitudine asignetis et asignari faciatis amoventes 

quoscumque illicitos detentores ab eiisdem, quos nos ut supra amovemus et 

denuntiamus amotos, dictisque Ioanni de Berlis, priori, Sanctio Blasii, Ioanni 

Parallanco, vicario, Ioanni Belenguerii, Ioanni de Ferreres, Martino de la Mata, 

Michaeli de Boneta, Blasio de Coloma, Martino de Calcena et Petro Fontanel, sacriste, 

canonicis de ipsorum eis collationum, prioratus, canonicatuum et praebendarum fructus 

redditibus, proventibus ac iuribus et obventionibus universis integre respondeatis et 

faciatis ab aliis quantum in vobis fuerit pleanrie responderi, ipsique diminii prior et 

canonici omnia et singula; ex praeinsertis litteris apostolicis largita, concessa, indulta, 

plenarie statuant ordinent et exequantur iuxta eis tradditam, seu directam a sede 

apostolica formam inhibentes praetera, vobis omnibus et singulis supradictis, quibus 

prasens noster dirigitur processus et generaliter, quibuscumque aliis, cuiuscumque 

dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis aut praeminentiae existant sub eiisdem 

infrascriptis sententiarum poenis, ne praefatis priori et canonicis, vel procuratori seu 

procuratoribus eorum legitimis, quo minus omnia et singula suprascripta suum debitum 

consequantur effectum, impedimentum aliquod praestetis se praestent ac impedientes 

ipsos priorem et cononicos, vel procuratorem seu procuratores eorum, super praemisis 

in aliquo ac ipsis impedientibus detis, seu deat auxilium, consilium, seu favorem publice 

vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore alioquim si praemissa omnia et 
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singula non ad impleveritis mandatisque et monitoribus nostris huiusmodi imo verius 

apostolicis non patueritis, cum effectu nos in vos et eos omnes et singulos supradictos, 

qui culpabiles fueritis in praemissis et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles 

ac impendientes ipsos priorem et canonicos, vel procutarorem ipsis dantes auxilium, 

consilium vel favorem per se vel alium seu alios publice vel occulte, directe vel 

indirecte, quovis quaesito colore nisi infra sex dies post requisitionem, vobis et ipsis ac 

vestrum et eorum alteri de super factas immediate sequentes quos sex dies, vobis et ipsis